
 

Faktaark 
 

 

De overordnede principper for 

begrænsning af optag i de største byer 
Regeringen foreslår at begrænse optaget i de største byer 
med op mod 10 pct. Det skal tilskynde flere studerende til at 
søge uddannelse i hele landet.  
 
Med initiativet begrænses tilgangen til de videregående uddannelser i de største 

byer – og på universiteternes hovedcampus – ved en såkaldt ”geografisk dimensio-

nering” på op til 10 pct. Initiativet indebærer, at der i alt skal reduceres op mod 7.000 

besatte uddannelsespladser i de fire største byer og Roskilde.  

 

Uddannelsesinstitutionerne vil have mulighed for at oprette et tilsvarende antal 

pladser uden for de fire største byer. Samtidig vil de uddannelsespladser, regeringen 

lægger op til at udflytte som en del af udspillet, tælle med som en del af reduktionen 

i de største byer. 

 

 

Beregningerne, der ligger til grund for udspillet, er baseret på et tilgangstal (de stu-

derende, der starter på uddannelse) i 2019 på ca. 70.000. Dette tal rummer tilgangen 

på alle videregående uddannelser i de fire største byer og RUC, herunder tilgang på 

både bachelor- og kandidatuddannelser, men er eksklusiv de fire store velfærdsud-

dannelser (pædagog, folkeskolelærer, sygeplejerske og socialrådgiver).  

 

De fire store velfærdsuddannelse er ikke berørte af 10 pct.-begrænsning, da de 

håndteres særskilt ifm. 60/40-initiativet. Her udflyttes 1.300 pladser.   

 

Der lægges op til at indfase initiativet gradvist fra uddannelsesåret 2022/23 og 
frem. Kandidatdimensionering følger efter bachelordimensionering, hvorfor ingen 
nuværende studerende vil blive berørt af initiativet.  
 
Der lægges desuden op til, at initiativet implementeres ved, at uddannelsesinstituti-

onerne tildeles en ramme. Institutionerne vil derefter konkret kunne vælge at sænke 
deres optag i byerne eller flytte uddannelsesaktivitet uden for de fire største byer 
samt universiteternes hovedcampus. De uddannelsespladser, regeringen lægger op 
til at udflytte som en del af udspillet, vil tælle med som en del af reduktionen i de 
største byer. 

 

Reduktionen af studiepladser fordelt på byerne 

 København: Op mod 3.000 studiepladser 

 Århus: Op mod 1.600 studiepladser 

 Odense: Op mod 900 studiepladser 

 Aalborg: Op mod 900 studiepladser 

 Roskilde: Op mod 300 studiepladser 



 
 
 

  2 

Faktaark 
 

Uddannelses- og Forskningsministeriet 

Det forventes, at reduktionen vil føre til oprettelsen af op mod 4.500 studiepladser 
uden for de største byer over de kommende år.  
 

Det er lagt til grund, at ca. 90 pct. af de studerende, der ikke optages i de største 
byer som resultat af reduktionen, vil søge uddannelse uden for de største byer. 10 
procent vil forventeligt søge mod andre ”tomme” pladser i byerne på uddannelser, 
der ikke er omfattet af den geografiske dimensionering, blandt andet velfærds- og 
erhvervsuddannelser. 
 

Derudover er det lagt til grund, at en andel af de studerende, der ikke kan optages i 
de største byer, vil blive optaget på en af de nye uddannelsespladser, regeringen 
med udspillet lægger op til at etablere uden for de største byer. 
 
På denne baggrund forventes begrænsningen i de største byer samt universiteternes 
hovedcampus at føre til, at der over en årrække vil komme ca. 4.500 nye uddannel-
sespladser uden for de største byer. 

 

10 pct. geografisk dimensionering af tilgangen  7.000 

- Ca. 10 pct. søger øvrige uddannelser i byen -700 

- Ca. 1.800 optages på de nye uddannelsespladser, regeringen lægger op til at etablere -1..800 

Antal uddannelsespladser, der forventeligt skal etableres uden for de største byer 4.500 

  


